Мотивированное 

решение

 изготовлено 27.01.2017 года 

Дело № 2-1472/2016

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 23 января 2017 года

Камышловский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Л.А. Афанасьевой

при секретаре Ошиваловой С.В.,

с участием: истца ФИО2, представителя истца ФИО8, действующей по ордеру № от ДД.ММ.ГГГГ,

третьего лица ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО2 к войсковой части №, Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о признании членом семьи военнослужащего,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в суд с иском к войсковой части №, Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации (далее - ФГКУ «Центррегионжилье» Минобороны России), Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации (далее - ФГКУ «Центральное региональное управление правового обеспечения» Минобороны России) о признании членом семьи военнослужащего ФИО3, в обосновании заявленных требований указал, что он проходит военную службу по контракту в войсковой части № дислоцирующейся в п/о 

<

адрес>. Зарегистрирован по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. Вместе с ним также проживают члены его семьи: супруга ФИО5, дочь ФИО6, сын ФИО7, мама супруги ФИО3, приехавшая в 2009 году из Таджикистана. ФИО3 с указанного времени постоянно проживает с ними, помогает по хозяйству, ухаживает и воспитывает их детей - своих внуков. В настоящее время ФИО3 получила ФИО1 гражданство, временно зарегистрирована при войсковой части № Доход ФИО3 состоит из пенсии по старости, материальный вклад в общий семейный бюджет минимальный, фактически она находится на иждивении истца. Признание членом семьи военнослужащего необходимо для реализации прав на социальные гарантии и компенсации, закрепленные в ч. 5 ст. 2 ФЗ «О статусе военнослужащих». Просит признать ФИО3 членом его семьи, то есть, членом семьи военнослужащего. 

Истец ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержал, суду пояснил, что с 1996 года он проходил службу в 

<

адрес> Республики Таджикистан, где в 2003 году познакомился, и с ДД.ММ.ГГГГ вступил в брак с ФИО10, после заключения брака фамилия изменена на ФИО14. С указанного времени постоянно проживали семьей с мамой своей жены - ФИО3 в ее квартире в 

<

адрес>. В 2004 году ФИО3 по его просьбе уволилась с работы, чтобы заниматься воспитанием и уходом за их малолетним сыном. В 2009 году его перевели на новое место службы в Еланский гарнизон 

<

адрес>, его семья - супруга, малолетний сын, теща ФИО3, переехали вместе с ним из Республики Таджикистан в Еланский военный гарнизон, где ему на состав семьи из трех человек - супругу, сына, выделили служебную квартиру по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В сентябре 2009 года в квартиру вместе с женой и ребенком в качестве члена семьи была вселена и зарегистрирована по месту жительства и его теща, с указанного времени она постоянно проживает в жилом помещении. На денежные средства, вырученные ФИО3 от продажи ее квартиры в 

<

адрес>, их семья устроилась на новом месте жительства и приобрела мебель в квартиру. Он считает ФИО3 членом своей семьи, они ведут общий семейный бюджет, она воспитывает двух их детей: ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и Марию, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Теща до выхода на пенсию не работала, полностью находилась на его иждивении. После выхода на пенсию, которую она оформила в Пенсионном фонде 

<

адрес>, ее вклад в общий семейный бюджет минимален, его средняя заработная плата составляет 

<

данные изъяты> руб., пенсия тещи 

<

данные изъяты> руб., которую их семья использует на уплату коммунальных расходов. Считает тещу членом своей семьи, поскольку она вселена в жилое помещение и зарегистрирована с согласия войсковой части, в которой он служит, собственник жилого помещения никогда не предъявлял претензий по поводу ее вселения и проживания. После получения гражданства ФИО3 формально зарегистрировали при войсковой части, объяснив это изменениями в законодательстве, но фактически она как проживала, так и осталась проживать в квартире. ФИО3 ведет совместное с его семьей хозяйство, участвует в общих расходах, начисления по квартплате с момента вселения в квартиру производятся на 5 человек, в том числе, с учетом временно зарегистрированной ФИО3 Просит удовлетворить заявление, поскольку это влечет для него как военнослужащего и для членов его семьи реализацию социальных гарантий и льгот, предусмотренных законодательством.

В судебном заседании представитель истца ФИО8, действующая по ордеру от ДД.ММ.ГГГГ, исковые требования поддержала по изложенным в иске основаниям, полагала достаточными для удовлетворения иска представленные в обосновании исковых требований доказательства, а именно регистрацию ФИО3 в жилом помещении совместно с истцом и его семьей, вселение ее в жилое помещение в качестве члена семьи истца, совместное проживание и ведение совместного хозяйства в течение длительного времени с момента создания семьи ФИО2, участие в жизни семьи, а именно, воспитание детей, в общих расходах, а также высокий уровень доходов истца, в несколько раз превышающий доходы ФИО3, свидетельствующий о нахождении ФИО3 на иждивении истца. Просит иск удовлетворить.

Третье лицо на стороне истца ФИО3 в судебном заседании доводы иска поддержала, суду пояснила, что с 2003 года после вступления дочери в брак с ФИО2 они проживали в ее квартире в городе 

<

данные изъяты>, после того как зятя перевели на новое место службы в Еланский гарнизон, она с дочерью и внуком переехали из Таджикистана в п/о 

<

адрес>, не сразу получили гражданство, встали на учет в УФМС, ей и дочери дали временную регистрацию при войсковой части, затем - в квартире, предоставленной ФИО2 по месту службы, ДД.ММ.ГГГГ ее зарегистрировали в квартире в качестве члена семьи ФИО2 вместе с дочерью и внуком, с указанного времени она постоянно проживает в жилом помещении, ведет совместное с ФИО14 хозяйство, дочь работает в войсковой части №, зять является военнослужащим, она полностью занималась внуками, поскольку родился второй ребенок, она не работала, жила на иждивении зятя, его ежемесячный доход составляет примерно 

<

данные изъяты> руб. По достижению пенсионного возраста оформила пенсию в отделении Пенсионного фонда по месту жительства, указав в заявлении свой адрес регистрации в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ей оформили гражданство, и перезарегистрировали на войсковую часть, фактически она осталась проживать в жилом помещении вместе с семьей ФИО14. Размер ее пенсии по возрасту составляет 

<

данные изъяты>., данные денежные средства их семья использует для оплаты коммунальных платежей, на большее ее денег не хватает. Считает себя членом семьи военнослужащего ФИО2, поскольку вселена нанимателем в жилое помещение в качестве члена семьи, ведет совместное с ним хозяйство, участвует в расходах семьи, воспитывает детей.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании пояснила, что ФИО2 - ее супруг, ФИО3 - ее мать. С 2003 года после вступления в брак с ФИО2, который проходил службу в их городе, они с мужем постоянно проживали с ее матерью в ее квартире в 

<

адрес> 

<

адрес> В 2009 году мужа перевели в Еланский военный гарнизон к новому месту службы, она с мамой и сыном переехали в 

<

адрес> она и мама не имели ФИО1 гражданства, их поставили на учет в УФМС, сначала временно зарегистрировали при войсковой части, с ДД.ММ.ГГГГ - постоянно как членов семьи ФИО2 в квартире по адресу: 

<

адрес> где они проживают с мамой до настоящего времени, начисления за квартплату производят с учетом 5-и членов семьи, хотя маму после получения гражданства зарегистрировали при войсковой части. Она работает в войсковой части № муж служит в данной войсковой части, мама полностью взяла на себя все заботы о хозяйстве, о детях. Зарплата мужа 

<

данные изъяты> руб., ее зарплата 15 000 руб., пенсия мамы 

<

данные изъяты> бюджет для их семьи единый, расходы несут вместе, из пенсии мамы оплачивают ежемесячные коммунальные расходы в размере 

<

данные изъяты> руб.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании пояснил, что ФИО2 является его сослуживцем и близким другом, с 1996 года они вместе проходили службу в 

<

адрес> Республики Таджикистан. В 2003 году ФИО2 женился, и стал проживать вместе с женой в квартире своей тещи ФИО15 по 

<

адрес> В 2009 году их также вместе с ФИО14 перевели к новому месту службы в 

<

адрес> куда ФИО14 перевелся вместе с семьей: женой, ребенком и тещей ФИО15, они стали проживать по адресу: 

<

адрес> командование части № не возражало на переезд ФИО3 и ее вселение в служебную квартиру в качестве члена семьи ФИО14. Они дружат семьями, тесно общаются, он с женой часто бывает у них в гостях, и подтверждает, что ФИО3 действительно проживает с 2009 года в квартире вместе с ФИО2, он считает ее своей мамой, и так называет, теща ведет хозяйство совместно с семьей ФИО14, занимается бытовыми проблемами семьи, воспитывает детей - своих внуков.

Представитель ответчика войсковой части № в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в письменном заявлении ВрИО командира войсковой части № ФИО13 просит рассмотреть дело без своего участия, указав, что исходя из норм ФЗ «О статусе военнослужащих и ст. 264 ГПК РФ, истец должен доказать факт нахождения ФИО3 на его полном содержании и иждивении, и обстоятельства, подтверждающие ведение совместного хозяйства. 

Ответчик ФГКУ «Центррегионжилье» Минобороны России в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, в письменном отзыве просит рассмотреть дело без своего участия, исковые требования не признал, указав, чтов соответствии с п. 2. Приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об уполномоченном органе Министерства обороны Российской Федерации и специализированных организациях Министерства обороны Российской Федерации по вопросам жилищного обеспечения в Вооруженных Силах Российской Федерации», ФГКУ «Центррегионжилье» является специализированной организацией Департамента жилищного обеспечения Министерства обороны Российской Федерации (уполномоченного органа Министерства обороны). Специализированная организация Министерства обороны Российской Федерации в лице ФГКУ «Центррегионжилье» в Центральном военном округе, создано в целях организации работы по обеспечению военнослужащих жилыми помещениями жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации. ФГКУ «Центррегионжилье» реализует полномочия, закрепленные за специализированными организациями уполномоченного органа, на основании вышеуказанного приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, а также приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.В соответствии с Уставом ФГКУ «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны РФ. Основной задачей деятельности ФГКУ «Центррегионжилье» является организация деятельности по обеспечению жилыми помещениями военнослужащих и членов их семей по договорам социального найма, служебными жилыми помещениями, осуществление контроля за заселением и освобождением жилых помещений военнослужащими и членами их семей, ведение учета ведомственного жилого фонда. ФГКУ «Центррегионжилье» не уполномочено рассматривать вопросы о признании граждан членами семьи военнослужащего либо иных граждан. Признание членами семьи лиц, не являющихся таковыми в силу закона, допускается лишь при наличии исключительных обстоятельств, из материалов дела таковых не усматривается, доводы, которые свидетельствовали бы об исключительности изложенной в заявлении ситуации также не прослеживается, а напротив приведенные истцом доводы и изложенные обстоятельства требуют детального и всестороннего анализа дополнительных документов. Вместе с тем, доказательств того, что оказываемая ФИО3 помощь является постоянным и основным источником средств к существованию, истцом не представлено. Размер пенсии ФИО3 составляет 

<

данные изъяты> руб. и превышает прожиточный минимум, установленный для пенсионеров 

<

адрес> на III и IV квартал 2016 года. Действия истца по признанию членом семьи военнослужащего направлены на то, чтобы при реализации своего права на получение жилого помещения, увеличить площадь жилого помещения, что не является исключительным случаем предусмотренным законом для признания иных лиц членами семьи военнослужащего.В случае признания членом семьи военнослужащего на такого гражданина распространяются социальные льготы и гарантии, полагающимися членам семьи военнослужащего в соответствии с п. 5 ст. 2 Федерального закона «О статусе военнослужащих» (например, получения права на ежегодное санаторно-курортное пособие, на компенсацию расходов для проезда к месту проведения отпуска и обратно, обеспечение жильем, право на медицинскую помощь в военно-медицинских учреждениях и др.). При реализации гарантий и льгот, предусмотренных Федеральным законом «О статусе военнослужащих», в соответствии с заявленными требованиями следует привлечь в качестве соответчика Министерство обороны Российской Федерации.Просят в удовлетворении иска отказать.

Ответчик ФГКУ «Центральное региональное управление правового обеспечения» Минобороны России в судебное заседание не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки суд не уведомил, письменного отзыва на иск не представил.

Судом, с согласия истца, представителя истца, третьего лица, определено рассмотреть дело при данной явке.

Заслушав истца и его представителя, третье лицо, допросив свидетелей, изучив доводы сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с п.5 ст.2 Закона РФ «О статусе военнослужащих» на неусыновленных детей супруга военнослужащего от другого брака, а также других родственников (не являющихся членами его семьи), социальные гарантии и компенсации, предусмотренные указанным законом для членов семей военнослужащих, могут распространяться только при условии нахождения этих лиц на иждивении военнослужащего. К членам семей военнослужащих, граждан, уволенных с военной службы, относятся: супруга; несовершеннолетние дети; дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных учреждениях по очной форме обучения; лица находящиеся на иждивении военнослужащих.

Порядок внесения сведений о членах семьи военнослужащих в их личные дела регулируется Правилами составления и ведения личных дел (Приложение N 5 к Наставлению по учету личного состава Вооруженных сил Российской Федерации, утвержденному Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ).

К членам семьи военнослужащего, сведения о которых должны быть внесены в его личное дело, относятся лица, названные в Федеральном законе "О статусе военнослужащих".

Исходя из п. 5 ст. 2 Закона № 76-ФЗ на других родственников (не являющихся членами его семьи) социальные гарантии и компенсации, предусмотренные указанным Законом для членов семей военнослужащих, могут распространяться только при условии нахождения этих лиц на иждивении военнослужащего. При этом, лица признаются состоявшими на иждивении (п. 3 ст. 9 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ»), если они находятся на полном содержании лица или получают от него помощь, которая является для них постоянным и основным источником средств к существованию.

В соответствии с п. 25 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", разрешая споры, связанные с признанием лица членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма, судам необходимо учитывать, что круг лиц, являющихся членами семьи нанимателя, определен частью 1 статьи 69 ЖК РФ. К ним относятся:

а) супруг, а также дети и родители данного нанимателя, проживающие совместно с ним;

б) другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы, если они вселены нанимателем в качестве членов его семьи и ведут с ним общее хозяйство.

К другим родственникам при этом могут быть отнесены любые родственники как самого нанимателя, так и членов его семьи независимо от степени родства как по восходящей, так и нисходящей линии.

При определении круга лиц, относящихся к нетрудоспособным иждивенцам, судам надлежит руководствоваться пунктами 2, 3 статьи 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации", содержащими перечень нетрудоспособных лиц, а также понятие нахождения лица на иждивении.

Под ведением общего хозяйства, являющимся обязательным условием признания членами семьи нанимателя других родственников и нетрудоспособных иждивенцев, следует, в частности, понимать наличие у нанимателя и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования и т.п.

Для признания других родственников и нетрудоспособных иждивенцев членами семьи нанимателя требуется также выяснить содержание волеизъявления нанимателя (других членов его семьи) в отношении их вселения в жилое помещение: вселялись ли они для проживания в жилом помещении как члены семьи нанимателя или жилое помещение предоставлено им для проживания по иным основаниям (договор поднайма, временные жильцы). В случае спора факт вселения лица в качестве члена семьи нанимателя либо по иному основанию может быть подтвержден любыми доказательствами (статья 55 ГПК РФ).

Кроме того, согласно правовой позиции, выраженной Пленумом Верховного Суда Российской Федерации в п. 25 Постановления от ДД.ММ.ГГГГ N 8 "О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих" при рассмотрении исков (заявлений) военнослужащих, связанных с осуществлением ими права на жилище, необходимо иметь в виду, что основания и порядок обеспечения военнослужащих жильем регулируются как нормами Федерального закона "О статусе военнослужащих", так и нормами Жилищного кодекса Российской Федерации, принятыми в соответствии с ЖК РФ другими федеральными законами, а также изданными в соответствии с ними указами Президента Российской Федерации, Постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, принятыми законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

По установленным законом основаниям жилые помещения предоставляются военнослужащим и проживающим совместно с ними членам их семей. При решении вопроса о том, кого следует относить к членам семьи военнослужащего, имеющим право на обеспечение жильем, следует руководствоваться нормами Жилищного кодекса РФ.

В соответствии с частью 1 статьи 69 ЖК РФ членами семьи нанимателя, кроме перечисленных выше категорий граждан, могут быть признаны и иные лица, но лишь в исключительных случаях и только в судебном порядке. Решая вопрос о возможности признания иных лиц членами семьи нанимателя (например, лица, проживающего совместно с нанимателем без регистрации брака), суду необходимо выяснить, были ли эти лица вселены в жилое помещение в качестве члена семьи нанимателя или в ином качестве, вели ли они с нанимателем общее хозяйство, в течение какого времени они проживают в жилом помещении, имеют ли они право на другое жилое помещение и не утрачено ли ими такое право.

Под ведением общего хозяйства, являющимся обязательным условием признания членами семьи нанимателя других родственников и нетрудоспособных иждивенцев, следует, в частности, понимать наличие у нанимателя и указанных лиц совместного бюджета, общих расходов на приобретение продуктов питания, имущества для совместного пользования.

Судом установлено и из материалов дела следует, что майор ФИО2 проходит военную службу в войсковой части № с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время, то есть, является военнослужащим, на которого распространяются гарантии, предусмотренные законом «О статусе военнослужащих» (справка л.д.7, удостоверение личности л.д.8).

Из справки 2-НДФЛ от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что общая сумма дохода ФИО2 за январь-декабрь 2016 года составила 1 313 437,05 руб., среднемесячный доход составляет 

<

данные изъяты> руб.

Согласно свидетельству о заключении брака на л.д. 6, ФИО2 и ФИО10 заключили брак ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики 

<

адрес> фамилия ФИО10 изменена на ФИО14.

Из свидетельства о рождении на л.д. 5 следует, что ФИО3 является матерью ФИО10

Согласно справке войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО5 работает в войсковой части № на должности 

<

данные изъяты> заработная плата в среднем составила 

<

данные изъяты> (л.д.29-30). 

Согласно выписке из домовой книги совместно с ФИО2 по адресу: 

<

адрес> зарегистрированы: супруга ФИО5, дочь ФИО6, сын ФИО7, ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Жилое помещение предоставлено ФИО2 и членам его семьи по договору найма специализированного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ - л.д. 27-28.

Как следует из выписки из домовой книги (поквартирной карточки регистрации) и справки с места жительства № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, была зарегистрирована и фактически проживает по адресу: 

<

адрес> совместно с ней проживают зять ФИО2, дочь ФИО5, внуки ФИО7, ФИО6 Таким образом, ФИО3 является матерью ФИО5, что подтверждается свидетельством о рождении, и соответственно тещей ФИО2, что подтверждается свидетельством о браке ФИО2 и ФИО10, изменившей фамилию на ФИО5 - л.д. 5, 6. 

Согласно представленных в судебное заседание выписок по лицевому счету, нанимателем жилого помещения по адресу: по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, является ФИО2, начисления по квартплате на жилое помещение производятся на 5 человек, в том числе, с учетом временно проживающей ФИО3

Из справки ГУ УПФ РФ по городу Камышлову и 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ежемесячный размер пенсии ФИО3 за январь-декабрь 2016 года составляет 

<

данные изъяты> руб. 

Как следует из заявления ФИО3 в УПФР в городе Камышлове и 

<

адрес> о назначении трудовой пенсии по старости от ДД.ММ.ГГГГ, в качестве адреса своей регистрации и фактического проживания ФИО3 указала 

<

адрес> 

<

адрес>, а также указала, что она не работает.

Согласно справки Межрайонного дочернего предприятия технической инвентаризации 

<

адрес> Республики Таджикистан от ДД.ММ.ГГГГ и справки ЕГРП от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 недвижимого имущества на праве собственности не имеет - л.д. 26, 49. 

В силу вышеприведенных норм законодательства и разъяснений Пленума Верховного Суда РФ юридически значимыми обстоятельствами по данному делу является факт вселения ФИО11 в жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения своих родственников, в данном случае тещи, в качестве члена семьи нанимателя и факт ведения ими общего хозяйства.

Факт регистрации ФИО3 по месту жительства в жилом помещении, нанимателем которого является ФИО2 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ свидетельствует о наличии согласия нанимателя ФИО2 и членов его семьи на вселение в него ФИО3 в качестве члена семьи, при этом собственник жилого помещения возражений против регистрации и проживания ФИО3 в принадлежащем ему на праве собственности жилом помещений не заявлял.

Судом установлено, что ФИО3 вселена нанимателем ФИО2 с предоставленное ему и членам его семьи по договору найма специализированного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ в качестве члена своей семьи, что подтверждается регистрацией ФИО3 в указанном жилом помещении с ДД.ММ.ГГГГ. О ведении ими общего хозяйства свидетельствует факт совместного проживания в жилом помещении, пояснения истца, самой ФИО3, свидетелей ФИО5, ФИО9, подтвердивших, что ФИО3 вселена в предоставленное ФИО2 по договору найма специализированного жилого помещения в качестве члена его семьи, проживает там постоянно, занимается воспитанием несовершеннолетних детей - своих внуков, участвует в несении общих семейных расходов, приобретении продуктов питания, одежды, бытовых вещей, ведет совместное с нанимателем жилого помещения хозяйство.

В качестве доказательств нахождения ФИО3 на иждивении истца суд принимает во внимание также размер ежемесячных доходов истца ФИО2 

<

данные изъяты> руб., значительно превышающий размер доходов ФИО3 в виде пенсии 

<

данные изъяты> руб.

Указанные обстоятельства подтверждаются истцом, заинтересованным лицом ФИО3, показаниями свидетелей, пояснившими, что ФИО3 с момента переезда из Республики 

<

данные изъяты> в 2009 году постоянно проживает совместно с ФИО2, ФИО10 и двумя несовершеннолетними детьми в одном жилом помещении, куда была вселена в качестве члена его семьи, участвует в семейных расходах, ведет общее с ними хозяйство, не доверять данным показаниям у суда оснований не имеется.

С учетом исследованных доказательств, суд считает, что факт того, что ФИО3 вселена в жилое помещение как член семьи нанимателя и ведет с ним совместное хозяйство, а значит может быть признана членом его семьи, нашел своё подтверждение в судебном заседании, в связи с чем исковые требования подлежат удовлетворению, что влечет для истца реализацию его прав на льготы, гарантии и компенсации в соответствии с ФЗ «О статусе военнослужащих». 

На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст.194-198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО4 ФИО17 к войсковой части №, Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, Федеральному государственному казенному учреждению «Центральное региональное управление правового обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о признании членом семьи военнослужащего удовлетворить.

Признать ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженку 

<

адрес> 

<

адрес>, членом семьи военнослужащего ФИО2. 

Решение может быть обжаловано в Свердловский областной суд через Камышловский районный суд в течение месяца с момента изготовления в окончательной форме. 

Судья Л.А. Афанасьева